
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Parella.  Responsabile Procedimento: BIGANDO Sofia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 

COMUNE DI PARELLA 
          Città Metropolitana di Torino 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Copia 
 
 
  

N. 2 
 

del 15/01/2026 
 

 
 

 
Oggetto : SERVIZIO DI POSTALIZZAZIONE ANNO 2026- IMPEGNO DI 
SPESA E AFFIDAMENTO DIRETTO A POSTE ITALIANE SPA - CIG 
B9F8749693 

 
L’anno duemilaventisei del giorno quindici mese di gennaio nella  Casa Comunale. 

 
VISTO il Decreto del Sindaco con il quale sono state conferite le competenze gestionali ai 
responsabili dei servizi comunali. 
Visto il T.U.E.L. del 18.08.2000 n.267. 
Visto il vigente regolamento di contabilità e il regolamento degli uffici e dei servizi.  
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione e Bilancio triennale di previsione. 
 
 
 

ADOTTA 
 
La seguente determinazione 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 12.12.2025 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2026/2028, esecutiva ai sensi di legge; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 30.12.2025 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di gestione per il triennio 2026/2028; 
 
PREMESSO che il servizio di affrancatura postale per il Comune di Parella è svolto da 
Poste Italiane S.p.A.;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Parella.  Responsabile Procedimento: BIGANDO Sofia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
ATTESO che occorre provvedere all’impegno per le affrancature postali da effettuare 
nell’anno 2026 da parte degli uffici comunali, sulla base dei costi sostenuti nell'anno 2025; 
 
ATTESO che l’origine della spesa è, comunque, costituita da un contratto di conto 
corrente sottoscritto tra il Comune e l’Amministrazione Poste Italiane (partita IVA 
01114601006) utilizzato per la spedizione della corrispondenza postale, conto di credito 
ordinario individuato con il numero 30070228-004; 
 
DATO ATTO che Poste Italiane spa, con cadenza mensile, presenta la distinta delle 
affrancature del mese e la rendicontazione delle spese;  
 
CONSIDERATO che alla liquidazione della spesa si provvederà previa verifica degli 
estratti conto mensili inviati da Poste Italiane;  
 
PRESO ATTO CHE:  
 l’art. 2, c. 572, della L. 24.12.2007 n. 244 (Legge Finanziaria 2008) ed il richiamato art. 
1, comma 449, della Legge 27.12.2006 n. 296 (Legge Finanziaria 2007) con il quale resta 
salva la facoltà degli enti locali di ricorrere alle Convenzioni stipulate dalla CONSIP S.p.A. 
o dalle Centrali Regionali di Committenza, ovvero di utilizzarne i parametri di prezzo-
qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;  
 l’art. 1 del D.L. n. 95 del 06.07.2012 dispone che le Pubbliche Amministrazioni, per 
forniture di beni e prestazioni di servizi, utilizzano le convenzioni CONSIP;  
 le Convenzioni attualmente stipulate da CONSIP SpA, SCR Piemonte e soggetto 
aggregatore Città Metropolitana non prevedono il servizio di che trattasi;  
 
RICHIAMATO l’art. 1, comma 450, della predetta Legge 296/2006, così come da ultimo 
modificato dalla L. 145/2018, art. 1, comma 130, che prevede, fermi restando gli obblighi e 
le facoltà previsti dal comma 449, che le altre amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del 
D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore 
a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 
istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 del DPR 5 ottobre 2010, n. 207 ovvero al 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure;  
 
VISTO il D. Lgs. 31.03.2023, n. 36, ed in particolare:  
 L’art. 50, comma 1, lett. b) che stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento diretto dei contratti di forniture e servizi di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;  
 L’Allegato I.1 definisce, all’art. 3, comma 1, lett. d) l’affidamento diretto come 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, comma 
1 lett. a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice;  
L’art. 49, che determina che gli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie 
europee avvengono nel rispetto del principio di rotazione, per cui è vietato l’affidamento al 
contraente uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti abbiamo ad oggetto una 
commessa rientrante nello stesso settore merceologico, salvo, ai sensi, del comma 4, in 
casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Parella.  Responsabile Procedimento: BIGANDO Sofia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, il contraente uscente 
può essere individuato quale affidatario diretto;  
 L’art. 49, inoltre al comma 6, stabilisce che è possibile derogare all’applicazione del 
principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;  
 l’art. 17, comma 2, che prevede in caso di affidamento diretto l’adozione di apposito atto 
che individua l’oggetto, l’importo e il contraente unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economia-
finanziaria e tecnico professionale;  
 l’art. 18, c. 1, prevede che il contratto è stipulato, a pena di nullità, in forma scritta ai 
sensi dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità elettronica nel rispetto 
delle pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al D. Lgs. 7 
marzo 2005, n. 82 e stabilisce, tra l’altro, che per gli affidamenti diretti, il contratto è 
stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato;  
 l’allegato I.1, art. 3, comma 1, lett, b) definisce che «scritto» o «per iscritto», si intende 
un insieme di parole o cifre che può essere letto, riprodotto e poi comunicato, comprese le 
informazioni generate, trasmesse e archiviate con mezzi elettronici e con piattaforme di e-
procurement;  
 
PRECISATO che:  
 in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui 
all’articolo 106;  
 con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D. Lgs. n. 36/2023, si ritiene 
di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 
considerazione del ridotto valore economico delle stesse;  
 
RITENUTO, pertanto, di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023;  
 
CONSIDERATO che Poste Italiane SpA gestisce un’organizzazione pienamente affidabile 
in grado di coprire il territorio nazionale ed estero, quale gestore del servizio postale 
universale internazionale, garantendo una strutturazione capillare del servizio di recapito 
per qualsiasi destinazione e per le tipologie di corrispondenza rispondenti alle esigenze 
dell’Ente, con la garanzia della relativa tracciabilità e che per tali servizi sono applicate le 
tariffe disposte dall’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni, ritenute congrue tenendo 
conto della qualità della prestazione e dell’esiguità dell’importo dell’affidamento; 
 
RITENUTO di affidare per il periodo 01.01.2026 – 31.12.2026 a Poste Italiane SpA la 
spedizione della corrispondenza, quantificando la spesa annuale nell’ammontare di € 
700,00 esente ai fini IVA ex art. 10, c. 1, n. 16 del DPR 633/72; 
 
DATO ATTO che è stato acquisito dall’ANAC il seguente codice CIG. B9F8749693; 
 
DATO ATTO che è stato richiesto il DURC della ditta in oggetto e che il medesimo risulta 
regolare;  
 
ATTESO che sul presente atto il Responsabile del Servizio Finanziario ha attestato, ai 
sensi dell'art. 9, comma 1, lett. a), punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m.i., che il programma 
dei pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con il relativo stanziamento 
di bilancio e con le regole di finanza pubblica ed in particolare con le previsioni degli 
stanziamenti elaborati per il rispetto del patto di stabilità interno, considerando l'evoluzione 
della programmazione dei flussi di cassa della parte in conto capitale;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Parella.  Responsabile Procedimento: BIGANDO Sofia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  
 
VISTO lo Statuto Comunale;  
 
VISTO il regolamento comunale di contabilità;  
 

D E T E R M I N A 
 
DI AFFIDARE a Poste Italiane S.p.A. il servizio di affrancatura postale per gli uffici 
comunali, relativamente all’anno 2026;  
 
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
s.m.i.:  
- fine del contratto: spedizione corrispondenza dell’ente;  
- oggetto del contratto: affidamento servizio ritiro e spedizione corrispondenza;  
- forma del contratto: stipulato tramite la sottoscrizione della modulistica predisposta da 
Poste Italiane SpA,  
- modalità di scelta del contraente: procedura dell’ordine diretto; 
 
IMPEGNARE la somma presunta di € 700,00, necessaria per fronteggiare le spese di 
affrancatura della posta degli uffici comunali, imputandola al capitolo 1042.99, avente ad 
oggetto: “UFFICI - PRESTAZIONE DI SERVIZI: SPESE POSTALI (NUOVA CODIFICA 
DAL 2016)”, al bilancio di previsione 2026-2028, esigibilità 2026; 
 
DI DARE ATTO che il codice CIG da riportare in fattura e da comunicare a Poste Italiane 
spa (contabilitaclienti@posteitaliane.it) è B9F8749693; 
 
DI DARE ATTO inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta 
al controllo di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la 
sottoscrizione si rilascia formalmente parere favorevole. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott.ssa BIGANDO Sofia 

 
 
 
 
  

Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 
B9F8749693 2026 26 01031 103 140 1042 99 700,00 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Parella.  Responsabile Procedimento: BIGANDO Sofia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 

PARERE REGOLARITA' CONTABILE 
 

 (AI SENSI DELL’ART’. 147 BIS COMMA 1 DEL D.LGS.267/2000 e ss.mm.ii.) 
 

Esito :FAVOREVOLE  in data  15/01/2026 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Dott.ssa BIGANDO Sofia 

 
 

 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune, per 15 
giorni consecutivi, con decorrenza dal   15/01/2026 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to Dott. Giovanni Andrea PORCINO 

 
 
 
Parella, li 15/01/2026 
 

 
 
Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Parella, lì  __________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott. Giovanni Andrea PORCINO 


